平成 29 年８月 10 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代表取締役社長  田  村 隆 盛

 （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問 合 わ せ 先 執行役管理部長  菊  本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.afs.co.jp/

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 29 年８月 10 日開催の取締役会において、業績の動向等を踏まえ、平成 28 年 11 月 14 日の平

成 28 年９月期決算発表時に開示いたしました平成 29 年９月期（平成 28 年 10 月１日～平成 29 年９月 30 日）

の通期業績予想について、以下のとおり修正することを決定しましたのでお知らせいたします。

１．業績予想の修正について

平成 29 年９月期通期個別業績予想数値の修正（平成 28 年 10 月 1 日～平成 29 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

2,300

百万円

260

百万円

235

百万円

177

円 銭

81.11

今回修正予想（Ｂ） 2,100 155 140 98 44.90

増 減 額（Ｂ－Ａ） △200 △105 △95 △79

増 減 率（ ％ ） △8.7 △40.4 △40.4 △44.6

(ご参考)前期実績

（平成 28 年９月期）
2,255 191 163 127 58.33

２．修正の理由

平成 29 年９月期第３四半期累計期間におきましては、第２四半期に「飲食店経営管理システム（R）」拡張

機能「自動発注システム」の特許を取得したことにより、その後の大型展示会等で、特に関東地区において、

過去最高の引き合い件数となりました。

一方で、「自動発注システム」サービス提供の前提となる、新型オフグリッドデータセンター及びコールセ

ンター・本社事務所棟が、国内初の技術により４月に開設・運用開始を予定しておりましたが、緑地地区許認

可の関係で 10 月以降に遅れたことなどから、利益率の高い同サービスの提供が、複数のチェーンで来期にず

れ込み、また、先般発表いたしました多種多機能の決済サービスも同様の理由から来期にずれ込んでおります。

その結果、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益いずれも前回公表時の予想を下回る見込みとなりまし

たので、前回発表いたしました数値を修正するものであります。

当社は引き続き「飲食店経営管理システム（R）」の拡張機能である「自動発注システム」につきまして、外

食産業の人手不足を背景に、大手及び中堅チェーンの過去最高の引き合いに対応するため、営業・導入要員の

増員を計画しております。今後につきましては、来期本格稼働する新型オフグリッドデータセンターによる自

動発注・決済サービスに関して、更なる営業活動の底上げを実施してまいります。

※上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しております。したがって、実際の実績は状況の変化

などにより記載の予想とは異なる場合があります。

以 上